
COMUNE DI GARDONE RIVIERA 
Provincia di Brescia 

 
 
 
 
 
 

AVVISO PREINFORMATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVO ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO TURISTICO 
CON CONDUCENTE PER LA STAGIONE ESTIVA 2020. 
 
 
Si rende noto che l’Amministrazione comunale intende procedere all’affidamento del servizio di 
trasporto turistico con conducente per la stagione stiva 2020, previa indagine di mercato, ai sensi 
dell’art 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il servizio avrà le seguenti caratteristiche: 

- esso si intende stagionale e giornaliero (dal 1 luglio 2020  al 30 ottobre 2020); 
- si svolgerà su un percorso e con orari prestabiliti con applicazione delle seguenti tariffe 

predefinite dall’Amministrazione comunale (il biglietto avrà validità giornaliera e dovrà 
riguardare l’intero tragitto):  
€ 3,00 adulti 
€ 2,50 bambini fino a 9 anni; 

- dovrà essere gratuito per gli utenti diversamente abili e per i cittadini gardonesi 
ultrasettantenni; 

- l’affidatario riscuoterà esclusivamente gli incassi derivanti dalla vendita dei biglietti e sarà 
tenuto al versamento al Comune di un canone di concessione stabilito in € 280,00; 

- il servizio dovrà essere svolto con n. 1 veicolo immatricolato per servizio pubblico conto terzi 
con itinerario prestabilito, allestito in conformità alle disposizioni vigenti in materia di trasporto 
pubblico finalizzate alla prevenzione della diffusione del COVID-19;  
 

Il percorso del servizio, gli orari e l’ubicazione delle fermate sarà la seguente; 
 le fermate autorizzate risultano le seguenti: partenza e arrivo in piazza Wimmer, Museo Divino 

Infante (1°fermata), piazza Caduti (2°fermata), giardino Botanico (3°fermata); 
 il tragitto risulta il seguente: Partenza piazza Wimmer, c.so Zanardelli (SS. 45 bis) sino 

all’intersezione con via Al Vittoriale (località Casinò), via Al Vittoriale, piazza Caduti, via Caduti, 
via largo Landi, via Roma sino all’intersezione con c.so Zanardelli (SS. 45 bis), c.so Zanardelli 
e ritorno in piazza Wimmer. 

 orari delle corse: mattino 10.15 – 10.45 – 11.15 – 11.45 – 12.15 pomeriggio 14.15 – 14.45 – 
15.15 – 15.45 – 16.15 – 16.45 – 17.15 – 17.45 – 18.15. 

 
E’ richiesta l’iscrizione nel registro imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto nel ruolo 
conducenti presso la CCIAA ed il possesso della patente categoria B ed il Certificato di Abilitazione 
Professionale CAP.B. 
 
E’ richiesta, per la partecipazione alla gara la disponibilità del veicolo da impiegare. 
 
L’indagine di mercato è preordinata a conoscere l’assetto del mercato, i potenziali concorrenti, gli 
operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, al fine di verificarne la rispondenza alle reali 
esigenze della stazione appaltante. 
 

   

 



Ai sensi della vigente legislazione, vige l’obbligo per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo sotto soglia comunitaria di ricorrere all’utilizzo del mercato elettronico. 
L’Amministrazione Comunale per le procedure che seguiranno il presente avviso esplorativo si 
avvarrà della piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione Lombardia (SINTEL) accessibile 
all’indirizzo www.ariaspa.it, dove sono disponibili le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della 
piattaforma. A tal fine si chiede agli operatori economici di registrarsi presso la suddetta piattaforma e 
qualificarsi per l’Amministrazione Comunale di Gardone Riviera. Resta inteso che qualora un 
operatore economico non si fosse qualificato per la Amministrazione Comunale di Gardone Riviera, lo 
stesso, benché abbia manifestato interesse, non potrà essere invitato alla procedura negoziata, senza 
nulla pretendere. 
 
STAZIONE APPALTANTE 
Amministrazione aggiudicatrice: comune di Gardone Riviera con sede in via Carere n. 5 – 25083 
Gardone Riviera (Bs) 
Responsabile del procedimento: Guglielmi Emanuela – istruttore direttivo area amministrativa 
Ufficio segreteria 
Tel.: 0365 294614 
Fax: 0365 22122 
E-mail: protocollo@comune.gardoneriviera.bs.it 
Pec: protocollo@pec.comune.gardoneriviera.bs.it  
Profilo del committente: www.comune.gardoneriviera.bs.it 
Orario di apertura ufficio: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.30 
 
SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Possono presentare manifestazione di interesse tutti i soggetti in possesso dei requisiti generali 
previsti dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici con particolare riferimento all’idoneità 
professionale, alla capacità economica e finanziaria e alle capacità tecniche e professionali e che non 
versino in una situazione di incompatibilità rispetto al servizio ai sensi della vigente normativa in 
materia di partecipazione alle procedure pubbliche di affidamento di lavori/servizi e forniture. 
 
Si precisa che il presente avviso, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo 
non vincolante per l’Ente. Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’Ente la 
disponibilità di essere invitati alla procedura negoziata. Con il presente avviso non è indetta alcuna 
procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 
Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di 
procedura negoziata, l’Amministrazione individuerà i soggetti da invitare, in possesso dei requisiti 
richiesti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
ISTRUZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA 
I soggetti interessati a partecipare alla consultazione preliminare di mercato dovranno far pervenire 
domanda redatta secondo il modello allegato al presente avviso (Allegato 1) corredata da una breve 
relazione illustrativa delle modalità di svolgimento del servizio entro le ore 10.00 del giorno 16 giugno 
2020, corredata da copia fotostatica di un documento del sottoscrittore con una delle seguenti 
modalità: 
- tramite posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo@pec.comune.gardoneriviera.bs.it 
- direttamente allo sportello dell’Ufficio Protocollo c/o Palazzo Comunale Piazza Scarpetta 1 – previo 
appuntamento telefonico 0365 294600 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.30. 
Eventuali informazioni potranno essere richieste all’ufficio al seguente indirizzo mail: 
protocollo@comune.gardoneriviera.bs.it 
Il plico dovrà recare sull'esterno: l'indicazione della denominazione sociale e la sede legale del 
soggetto mittente nonché riportare la denominazione dell’oggetto della consultazione preliminare di 



mercato come indicato in epigrafe nonché la seguente dicitura: AVVISO ESPLORATIVO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO TURISTICO CON CONDUCENTE PER LA 
STAGIONE ESTIVA 2020. 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito dell’Amministrazione Comunale di 
Gardone Riviera nella sezione “Amministrazione trasparente”, per almeno 15 giorni naturali e 
consecutivi, nonché sul sito della piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione Lombardia 
(SINTEL) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it. 

L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, a sua discrezione e per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 

Gardone Riviera, lì 1 giugno 2020 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             in qualità di 
          RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

              dott.ssa  Valeria Ferro 



AVVISO PREINFORMATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVO ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO TURISTICO 
CON CONDUCENTE PER LA STAGIONE ESTIVA 2020. 
 
 

Allegato 1   

Manifestazione di interesse 

 

Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………………………… 

nato a  ....................................................  il  ..................................................................  

residente nel Comune  di ...................................  (......) Stato  .....................................  

via  ................................................................................................................................  

 

in qualità di legale rappresentante dell’ impresa/associazione  ....................................  

con sede legale in  ..............................................................  Prov. ...............................  

via  ................................................................................................................................  

Partita IVA/C.F.  ............................................................................................................  

Numero telefono  ..........................................................................................................  

Indirizzo e-mail ..............................................................................................................  

Indirizzo e-mail di posta elettronica certificata (PEC)  .............................................. ….. 

 

con la presente 

DICHIARA 
 
 

- di avere esaminato l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse e di accettare 
integralmente le condizioni in esso pattuite senza eccezione alcuna; 

- di aver preso conoscenza delle condizioni locali, di tutte le circostanze generali e 
particolari suscettibili di influire sulla determinazione delle condizioni contrattuali in genere; 

- di essere pienamente edotto della circostanza che la manifestazione di interesse non è 
finalizzata all'aggiudicazione di alcun contratto e che l’eventuale soggetto che intendesse 
partecipare non potrà in alcun modo acquisire rendite e/o posizioni privilegiate e che la 
partecipazione non dà diritto al alcun compenso e/o rimborso;  



- di non trovarsi nelle condizioni di cui alla legge 13 settembre 1982, n. 646 costituenti 
causa di esclusione dalla possibilità di assumere pubblici appalti; 

- di essere iscritto nel registro della CCIAA (o registri professionali equivalenti in altri Paesi 
membri dell’Unione Europea od equiparati) per attività corrispondenti ai servizi oggetto 
dell’appalto; 

- di essere pienamente edotto delle disposizioni vigenti in materia di trasporto pubblico 
finalizzate alla prevenzione della diffusione del COVID-19; 

- di utilizzare per il servizio in narrativa il seguente veicolo: 
……………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………. con alimentazione ……………………………… 

 
 

CHIEDE 
 
 
di essere invitato a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di trasporto 
turistico con conducente per la stagione estiva 2020 secondo le modalità prestabilite dal 
Comune di Gardone Riviera. 
 
Si allega breve relazione illustrativa delle modalità di svolgimento del servizio. 
 
 
          (timbro e firma) 
 
 

__________________________
___ 

 
 
 

************************************************ 
 
A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal 
Legale Rappresentante dell’impresa interessata, corredata da copia fotostatica di un 
documento d’identità del sottoscrittore o di un documento di riconoscimento equipollente in 
corso di validità. Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la 
scadenza del termine di ricezione indicato nel presente Avviso 


